
 
 
Decreto n.  

Prot. n. del  

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 

-visto il Piano Strategico dell’Università degli Studi di Firenze per il triennio 2022-2024, ed in particolare 

l’ambito 1.5.2 in relazione all’incremento della mobilità studentesca in uscita; 

-ritenuto di dover offrire ai propri studenti la possibilità di svolgere un’esperienza di studio all’estero 

(frequenza di corsi, sostenimento di esami, preparazione della tesi), ottenendo il riconoscimento delle attività 

formative svolte, oltre che nei paesi europei, attraverso il progetto Erasmus+, anche in paesi al di fuori 

dell’Unione Europea; 

-considerato che il Dipartimento ha sottoscritto con università di paesi extra UE accordi per la mobilità dei 

propri studenti; 

-visto il budget del Dipartimento di Scienze giuridiche, approvato dal Consiglio di Dipartimento in data 26 

ottobre 2023, voce “internazionalizzazione”; 

- visto il Progetto “Dipartimenti di eccellenza” per il periodo 2023-2027 del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche per il sostegno della mobilità degli studenti che si recano in sedi extra UE; 

-viste le “Linee guida per la disciplina della mobilità nell’ambito del Programma ERASMUS + Azione Chiave 

1_Settore Istruzione Superiore (KA103) Mobilità per l’apprendimento individuale”, approvate dal Senato 

Accademico nella seduta del 20 dicembre 2019;  

-visto il vigente Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9; 

-visto il vigente Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, l’art. 11; 

-visto il Regolamento delle Scuole d’Ateneo; 

-viste le Disposizioni della Scuola di Giurisprudenza per la mobilità internazionale degli studenti; 

 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando: 

 

Bando di selezione per l’assegnazione di un contributo economico per incentivare la mobilità per un semestre 

di studio presso le Università di Boston, Miami e Syracuse (USA) durante l’anno accademico 2024/2025.  

I posti disponibili sono due per l’Università di Boston, due per l’Università di Miami, due, con mobilità solo 

nel fall semester, per l’Università di Syracuse. 

Le mobilità presso l’Università di Boston e di Miami devono essere effettuate entro il 30 settembre 2025; le 

mobilità presso l’Università di Syracuse devono essere effettuate entro il 20 dicembre 2025. 

L’avvio della mobilità avviene solo dopo il completamento della procedura di selezione e l’accettazione di cui 

al successivo art. 6 e, in ogni caso, previa approvazione da parte delle Università interessate del programma 

delle attività didattiche che il candidato/la candidata intende seguire presso l’Università partner (learning 

agreement).  

L’effettivo svolgimento della mobilità è comunque subordinato all’accettazione dello studente/della 

studentessa selezionato/a da parte dell’Università partner. Si fa presente che l’offerta formativa dell’Università 

partner potrebbe subire modifiche tali da non permettere di usufruire dello scambio proposto.  

I candidati, le candidate devono essere in possesso del livello di competenza della lingua inglese richiesto dal 

partner e della opportuna certificazione da provvedere nei termini previsti dal partner stesso e verificare in 

base l’esistenza di eventuali vincoli allo scambio o costi aggiuntivi richiesti dal partner in base all’allegato 1.  

 

Art. 1 – Finalità della mobilità per studio 

1.  Il periodo di mobilità per studio è finalizzato a frequentare insegnamenti come previsto 

dall’ordinamento dell’Università partner e svolgere le prove d’esame. La mobilità alla Syracuse University 

può essere finalizzata anche allo svolgimento di ricerche per la redazione della tesi, previo accordo con il 

relatore, la relatrice.  



 
 
2.  Per ottenere il riconoscimento di tali attività ed usufruire dei contributi previsti, esse devono essere 

indicate all’interno del learning agreement, previa valutazione della coerenza del programma di studio che lo 

studente, la studentessa seguirà all’estero. Le suddette attività sono sottoposte all’approvazione della Delegata 

e della Commissione della Scuola di Giurisprudenza per i programmi Erasmus e la mobilità internazionale 

degli studenti e dell’Università partner, prima della partenza. Il learning agreement potrà avere valenza 

provvisoria; in tal caso deve essere reso definitivo entro 30 giorni dalla data di inizio del periodo di mobilità.  

 

Art. 2 – Requisiti per l'ammissione  

1.Possono presentare domanda gli studenti, le studentesse che, alla data di scadenza del presente bando:  

a) risultino iscritti/iscritte almeno al secondo anno dei corsi di Laurea magistrale a ciclo unico della 

Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Firenze, oppure al secondo anno del corso di Laurea 

triennale in Scienze dei servizi giuridici della Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Firenze e 

dichiarino di voler rinnovare l’iscrizione, in regime di tempo pieno, all’a.a. 2024/2025. Non sono 

ammessi gli iscritti a corsi singoli, master, corsi di specializzazione, corsi di dottorato. 

b) siano in possesso del livello di conoscenza della lingua inglese richiesto dall’Università partner per la 

frequenza alle lezioni;  

2.  Lo studente, la studentessa in mobilità non può conseguire il titolo di studio finale prima della 

conclusione del periodo di studio all’estero e del riconoscimento dell’attività svolta.  

 

Art. 3 – Modalità e termine di presentazione delle domande  

Le domande devono essere predisposte utilizzando l’apposito modulo allegato al bando e, accompagnate dai 

documenti richiesti, inviate in formato pdf al seguente indirizzo: relint@giurisprudenza.unifi.it, utilizzando 

la mail istituzionale (nome.cognome@edu.unifi.it), entro e non oltre le ore 12 del 15 febbraio 2024.  

Nella domanda il candidato, la candidata deve dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: cognome e nome; data e luogo di nascita; 

corso di laurea a cui è iscritto/iscritta; il possesso dei requisiti previsti all’art. 2; se studente, studentessa di 

laurea magistrale, in possesso di laurea triennale conseguita presso un altro ateneo italiano o all’estero, il voto 

di laurea e il numero di anni impiegati per il conseguimento del titolo (specificando la sessione di laurea).  

Il candidato, la candidata deve brevemente descrivere:  

a) le motivazioni accademiche alla base della candidatura per il programma di mobilità presso 

l’Università prescelta (lettera di motivazione in lingua inglese); 

b) il programma delle attività didattiche che, in caso di vincita, intende svolgere presso l’Università 

partner fornendo un elenco dei corsi e la loro possibile corrispondenza con gli insegnamenti 

dell’Università di Firenze oppure il progetto di lavoro per la redazione della tesi.  

Il programma costituisce una proposta cui dovrà seguire l’approvazione da parte delle Università interessate. 

È responsabilità dello studente, della studentessa accertarsi che l’Università partner abbia un’offerta didattica 

coerente con quella del proprio corso di studio.  

 

Art. 4 – Commissione esaminatrice  

La commissione esaminatrice è nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento e resa nota, sul 

sito del Dipartimento, della Scuola di Giurisprudenza e sull’Albo ufficiale dell’Ateneo.  

 

Art. 5 – Formazione e approvazione della graduatoria  

1.  A cura della Commissione di cui all’art. 4, è elaborata una graduatoria di idoneità sulla base dei criteri 

indicati di seguito:  

a) valutazione della carriera  

I due elementi che concorrono al calcolo del punteggio riferito alla carriera sono: la regolarità negli studi (per 

un max di 35 punti) e il profitto (per un max di 35 punti):  

- la regolarità negli studi è calcolata sulla base del numero di crediti registrati in carriera alla data di 

scadenza del bando in rapporto all’anno di iscrizione;  

mailto:relint@giurisprudenza.unifi.it


 
 

- il profitto è calcolato sulla base della media ponderata (aumentata di 0,25 punti per ciascuna lode 

conseguita).  

b) conoscenze linguistiche  

Sarà preso in considerazione solo il certificato attestante la conoscenza più elevata della lingua inglese:  

- punti 10 per attestazione di conoscenza uguale al C2 (o certificati equivalenti); 

- punti 9 per attestazione di conoscenza uguale al C1 (o certificati equivalenti). 

c) motivazione, fino a un massimo di 15 punti (la domanda è ritenuta idonea con un minimo di 8 punti 

ottenuti per la motivazione), da accertare tramite un colloquio motivazionale in lingua inglese. 

  

Le modalità di svolgimento del colloquio motivazionale in lingua inglese (se in presenza o a distanza), la data 

e l’orario saranno pubblicate in tempo utile sul sito del Dipartimento di Scienze giuridiche e sul sito della 

Scuola di Giurisprudenza. 

2.  In caso di parità di punteggio, viene data precedenza al candidato, alla candidata più giovane.   

3.  La graduatoria è resa nota attraverso la pubblicazione di un apposito provvedimento sull’Albo 

Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze e sui siti del Dipartimento e della Scuola.  

4. Ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto, ferma restando l’immediata impugnabilità in sede 

giurisdizionale del presente Bando e degli atti connessi e/o consequenziali, ivi compresa la relativa graduatoria, 

è ammesso reclamo avverso gli atti sopra indicati, nonché avverso il silenzio, all’organo che ha emanato il 

provvedimento o che abbia omesso di provvedere entro il termine perentorio di 10 giorni decorrenti dal 

momento in cui gli interessati ne siano venuti a conoscenza e, comunque, dal momento della loro 

pubblicazione.  

5. L’assegnazione del contributo economico è resa nota al vincitore, alla vincitrice con apposita 

comunicazione all’indirizzo di posta elettronica istituzionale.  

 

Art. 6 – Accettazione della mobilità  

1. Lo studente vincitore, la studentessa vincitrice è invitato/a tramite la casella di posta elettronica 

istituzionale a formalizzare la propria accettazione allo svolgimento della mobilità presso l’Università partner 

entro e non oltre 5 giorni dal ricevimento della mail.  

2. Lo studente, la studentessa che, entro il termine suddetto, non effettua l’accettazione della sede 

proposta è considerato/a rinunciatario/a, senza ulteriore comunicazione.  

 

Art. 7 – Divieto di cumulo 

Il contributo del Dipartimento di Scienze giuridiche per la mobilità extra UE non può essere cumulato 

con altri contributi economici dell’Università di Firenze per incentivare la mobilità per studio nei paesi extra 

UE a.a. 2024-2025. 

 

Art. 8 – Sostegno finanziario alle mobilità  

1. Il contributo del Dipartimento di Scienze giuridiche per la mobilità extraUE è legato agli studi e/o 

attività svolti all'estero. Pertanto, se lo studente, la studentessa non completa alcuna attività di studio e non 

consegue almeno 6 CFU formativi, secondo il learning agreement concordato, o non richiede il riconoscimento 

delle attività sostenute entro 30 giorni dal rientro dalla mobilità e comunque entro e non oltre il 30 settembre 

2025, deve restituire l'intero ammontare dei finanziamenti ricevuti.  

2. Il contributo, consiste nel rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno nonché, per la sede di 

Syracuse, delle spese per le fees segnalate nella scheda 3 dell’allegato 1 allegata, per un importo massimo pari 

a 3000€. L’erogazione dei contributi economici avviene al rientro dalla mobilità, dietro presentazione degli 

originali dei biglietti di viaggio, delle carte d’imbarco, del contratto d’affitto con relativa quietanza nominativa 

di pagamento o della fattura/ricevuta fiscale nominativa di struttura ricettiva, della fattura nominativa per le 

spese di visto, degli scontrini delle spese relative ai pasti, della ricevuta delle spese per le fees richieste della 

Syracuse University.  

 

 



 
 
Art. 9 – Adempimenti prima della partenza  

Lo studente vincitore, la studentessa vincitrice che ha formalizzato l’accettazione ai sensi del 

precedente art. 6 deve programmare l’inizio del periodo di mobilità avendo preventivamente provveduto a:  

-verificare, presso il Servizio Relazioni Internazionali della Scuola l’avvenuta trasmissione della 

nomina all’Ateneo partner e l’accettazione della stessa;  

-attivarsi per la compilazione, secondo le modalità previste dal partner, dell’application form e per la 

trasmissione dei documenti previsti (comprese le certificazioni linguistiche specificamente richieste 

dall’Università partner);  

-ottenere l’approvazione, anche in modalità provvisoria, del learning agreement; 

-regolarizzare l’iscrizione all’a.a. 2024/2025 compatibilmente con quanto previsto dal Manifesto degli 

Studi a.a. 2024/2025;  

1. Entro 7 giorni dal termine del periodo di mobilità lo studente, la studentessa si impegna a consegnare 

a mano all’ufficio Contabilità del Dipartimento di Scienze giuridiche (via delle Pandette 35, II piano): 

- un attestato, rilasciato dall’Università partner al termine del periodo di studio all’estero, debitamente 

firmato, che certifichi il periodo di permanenza presso la sede ospitante;  

- gli originali dei biglietti di viaggio e dei documenti di acquisto delle voci rimborsabili 

2. Entro 7 giorni dalla ricezione dei documenti inviati dalla Università partner, lo studente, la studentessa si 

impegna a inviare al Servizio Relazioni internazionali della Scuola di Giurisprudenza (via delle Pandette 32, I 

piano): 

- la nota dei risultati conseguiti in accordo con quanto previsto nel learning agreement (Transcript of 

Records) per avere il riconoscimento degli esami.  

- un attestato a firma del relatore, della relatrice della tesi di laurea nel caso di mobilità svolta presso 

Syracuse University ai soli fini della preparazione della tesi. 

 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali  

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 

5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede 

la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come diritto 

fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al 

trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, 

esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia. 

L’informativa per il trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page > 

Ateneo > Protezione dati, al seguente link: https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html.  

 

Art. 11 – Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di Ateneo 

sui procedimenti amministrativi, la responsabile del procedimento è la dott.ssa Lisa Masolini, Servizio 

Relazioni internazionali della Scuola di Giurisprudenza (via delle Pandette 32, Firenze), e-mail: 

relint@giurisprudenza.unifi.it. 

 

Art. 12 – Norma finale  

Il bando viene pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e inserito nel sito internet del Dipartimento 

e della Scuola. 

 

Firenze, 23 gennaio 2024 

                                                                                                          LA DIRETTRICE 

                                                                                                  Prof.ssa Irene Stolzi 

 

 

  



 
 
 

Bando di selezione per l’assegnazione di un contributo economico per incentivare la mobilità per 

un semestre di studio nell’anno accademico 2024/2025 

presso le Università di Boston, Miami e Syracuse (solo fall semester) -USA 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

 

 

 

 

Alla Direttrice 

del Dipartimento di Scienze giuridiche  

Università degli Studi di Firenze 

 

 

 

 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 
  (nome             e             cognome) 

nato/a a _________________________________________ Prov._______________il__________ 

  

di cittadinanza ____________________________residente a______________________________ 

via_____________________________________________________n.__________cap_________ 

tel. _____________________________________cel_____________________________________ 

email istituzionale____________________________________________________ 

iscritto/a al ______ anno del corso di laurea Magistrale ciclo unico □ Scienze SG □ della Scuola di Giurisprudenza 

di Firenze, numero di matricola___________________________________, 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso/a alla selezione dei candidati/candidate per la partecipazione nell’anno accademico 2024-2025 al 

programma di scambio di studenti tra la Scuola di Giurisprudenza di Firenze e le Università di  

 

Boston    □ ordine di preferenza  1 2 3  

 

Miami     □ ordine di preferenza  1 2 3  

 

Syracuse (solo fall semester) □ ordine di preferenza  1 2 3  

 

 

 

 



 
 
A tal fine si allega la seguente documentazione: 

1. Elenco degli esami che si intende sostenere presso le sedi scelte o progetto di lavoro per la redazione della tesi; 

2. Certificato che attesti la conoscenza di livello C1 o C2 della lingua inglese oppure, se è già in possesso, certificato 

IELTS/TOEFL con il punteggio richiesto dal partner; 

3. curriculum vitae (formato europeo); 

4. lettera di motivazione in lingua inglese 

5. copia fronte/retro della carta d’identità; 

 

I documenti devono essere inviati in formato pdf 

 

 

 

Presto il mio consenso al trattamento dei dati personali riportati nel presente modulo e nella eventuale 

documentazione, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del regolamento UE 2016/679 per lo svolgimento delle operazioni 

finalizzate alle procedure di espletamento del concorso e le attività di rilevazione della qualità dei corsi di laurea e 

della Scuola.  

 

_______________________________ 

firma 

 

 

 

 

 

 

________________________________ _______________________________ 

luogo e data  firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
  Allegato 1 

 

SURVEY FOR EXCHANGE PLACES AVAILABLE FOR INTERNATIONAL MOBILITY 2024/2025 

Scheda 1 

INSTITUTION NAME Boston University School of Law 

COUNTRY United States 

WEB SITE https://www.bu.edu/law/ 

CONTACT DETAILS of the Office in 

charge of incoming mobility of students 

(Name/Position/ e-mail) 

 

 John LaPlante 

Associate Director, Graduate & International 

Programs 

johnlap@bu.edu 

DEADLINE FOR APPLICATIONS for 

the two semesters, if applicable 

November 1st (for spring semester) 

May 1st (for fall semester) 

NR OF VISITING STUDENT PLACES 

(incoming) BY Department (if applicable) 

– [ex 1 place for Economics, 2 places for 

Architecture (TOTAL OF 3)] / PERIOD 

(semester or year) 

2 places per year (1 semester, either fall or spring) 

SCHOOLS/DEPARTMENTS/COURSES 

OPEN TO OUR VISITING STUDENTS 

 Students typically enroll in the American Law LLM 

program, which allows them to take classes across all 

departments in the law school (including JD classes) 

APPLICATION PROCEDURE (online or 

not, individual or group, etc.) 

Information about the application process can be 

found here: 

https://www.bu.edu/law/admissions-aid/graduate-

admissions/how-to-apply/foreign-exchange-students/ 

REQUIRED LANGUAGE SKILLS 

(accepted tests and level) 

TOEFL score: 100 

IELTS: 7.0 

(we do accept students with scores below these levels, 

so interested students should not consider a lower 

score to be an absolute barrier to admission) 

https://www.bu.edu/law/
https://www.bu.edu/law/admissions-aid/graduate-admissions/how-to-apply/foreign-exchange-students/
https://www.bu.edu/law/admissions-aid/graduate-admissions/how-to-apply/foreign-exchange-students/


 
 

ENROLMENT/ATTENDANCE FEES 

TO BE PAID BY VISITING 

STUDENTS, IF ANY 

Students are responsible for the cost of their 

accommodation (housing), food, and other expenses.  

They also have to pay university fees of 

approximately $650. 

INSURANCE INFORMATION (our 

students are covered by a mobility 

insurance) 

BU requires all students to have health insurance that 

is equal to or better than the insurance offered by the 

university. Students can apply for a waiver of 

university insurance by showing that they are covered 

by their home institution’s insurance plan that meets 

these standards. 

HOUSING (available options, prices, etc.) 

 BU has limited university owned housing for 

graduate students, so must students rent apartments 

with others Housing is expensive in Boston, so 

students should plan to pay between $800-$1,500 per 

month.  Additional information can be found here: 

https://offcampus.bu.edu/  

VISA INFORMATION, if applicable 

Students will need a visa to study in the US.  

Information about the process will be sent to them upon 

acceptance. 

 

  

https://offcampus.bu.edu/


 
 
SURVEY FOR EXCHANGE PLACES AVAILABLE FOR INTERNATIONAL MOBILITY 2024/2025 

Scheda 2 

INSTITUTION NAME University of Miami School of Law 

COUNTRY USA 

WEB SITE 
https://www.law.miami.edu/academics/experiential-

learning/international-study-exchange-opportunities/ 

CONTACT DETAILS of the Office in 

charge of incoming mobility of students 

(Name/Position/ e-mail) 

 

International Exchange Programs Office 

University of Miami School of Law 

1311 Miller Drive, Suite A-316 

Coral Gables, FL 33146, USA 

Email: intlexchange@law.miami.edu  

Phone: +1 (305) 284-5402 

DEADLINE FOR APPLICATIONS for 

the two semesters, if applicable 

Nomination Deadlines 

Fall Semester: March 1st   

Spring Semester: October 1st 

Application Deadlines 

Fall semester: April 1st   

Spring Semester: November 1st  

NR OF VISITING STUDENT PLACES 

(incoming) BY Department (if applicable) 

– [ex 1 place for Economics, 2 places for 

Architecture (TOTAL OF 3)] / PERIOD 

(semester or year) 

 

Miami Law will accept two students from Unifi for one 

semester each year. 

SCHOOLS/DEPARTMENTS/COURSES 

OPEN TO OUR VISITING STUDENTS 

Miami Law offers its students a wide variety of courses in 

18 areas of study: 

https://admissions.law.miami.edu/academics/jd/areas-of-

study/ 

APPLICATION PROCEDURE (online or 

not, individual or group, etc.) 

Students will first need to be nominated for an exchange 

semester at Miami Law by their home institution, which 

https://www.law.miami.edu/academics/experiential-learning/international-study-exchange-opportunities/
https://www.law.miami.edu/academics/experiential-learning/international-study-exchange-opportunities/
https://admissions.law.miami.edu/academics/jd/areas-of-study/
https://admissions.law.miami.edu/academics/jd/areas-of-study/


 
 

must be one of Miami Law’s partner exchange 

universities.  

For exchange students whose native language is not 

English, the TOEFL or Academic IELTS English 

proficiency test is required. 

Once formally admitted to Miami Law’s International 

Exchange Programs, students will receive additional 

information on the required documents to obtain an F-1 

student visa, if necessary.  

More information on the I-20 issuance and F-1 student 

visa is available from UM’s International  

Student and Scholar Services Office (ISSS). 

https://isss.miami.edu/index.html 

REQUIRED LANGUAGE SKILLS 

(accepted tests and level) 

TOEFL 

Minimum Score: 92 

IELTS 

Minimum Score: 7.0 

Waivers of the English-language proficiency test 

requirement may be granted in situations where the 

applicant can present other evidence of English language 

capability, such as a bachelor’s degree or higher from an 

accredited institution in the U.S. or other English-

speaking countries or from an accredited institution where 

courses are taught entirely in English. 

ENROLMENT/ATTENDANCE FEES 

TO BE PAID BY VISITING 

STUDENTS, IF ANY 

Exchange students will pay tuition to their home 

institutions, if applicable. They will not pay Miami Law 

tuition or mandatory fees, except for the Health Insurance 

fee and Counseling Center fee. The Counseling Center 

fee is approximately $220/semester. Exchange students 

are required to pay this fee, and it is separate from the 

health insurance coverage. 

*Fees are subject to change annually 

https://isss.miami.edu/index.html


 
 

INSURANCE INFORMATION (our 

students are covered by a mobility 

insurance) 

Exchange students must obtain health insurance for 

international students through UM. The health insurance 

cost for the Fall 2023 semester is $1,500 (Coverage dates: 

8/15/2023-1/04/24). 

And for the Spring 2024 semester is $2,400 (Coverage 

dates: 1/05/2024-8/24/24).  

More information is available at: 

https://studenthealth.studentaffairs.miami.edu/insurance-

information/international-students/index.html 

*Health insurance coverage fees are subject to change 

annually 

HOUSING (available options, prices, etc.) 

J.D. programs at American universities are professional 

graduate-level programs. All graduate students attending 

UM, including the Law School, live off-campus. The Law 

School is located in Coral Gables, a residential area. 

Exchange students will be invited to participate in the 

Miami Law Housing and Living in Miami Online 

Session, prior to the semester start date. In this online  

session, exchange students can learn more about living in 

Miami and its different neighborhoods, valuable tips, do’s 

& don’ts, etc. More information and housing resources 

can be found here: 

https://admissions.law.miami.edu/admitted/housing-

living-in-miami/ 

VISA INFORMATION, if applicable 

Once you have formally accepted your admission to Miami 

Law’s International Exchange Programs, we will begin 

processing your I-20 Form so that you can obtain an F-1 

student visa, if necessary. If we require additional details 

or documents to process your I-20 Form, we will contact 

you via email. Please keep in mind that receipt of an I-20 

Form does not guarantee that a visa will be issued. The 

discretion to issue visas rests with the United States 

Department of State and U.S. consular offices abroad 

(https://www.state.gov/visas/). 

 

Students requiring a visa should monitor visa processing 

and appointment procedures for the U.S. consulate in your 

jurisdiction. Information on U.S. visas and visa 

https://studenthealth.studentaffairs.miami.edu/insurance-information/international-students/index.html
https://studenthealth.studentaffairs.miami.edu/insurance-information/international-students/index.html
https://admissions.law.miami.edu/admitted/housing-living-in-miami/
https://admissions.law.miami.edu/admitted/housing-living-in-miami/
https://www.state.gov/visas/


 
 

appointment wait times can be found at U.S. Department 

of State Visa Information. More information on the I-20 

issuance and F-1 student visa is available from UM’s 

International Student and Scholar Services Office (ISSS) 

https://isss.miami.edu/index.html 

 

Students entering the U.S. on an F-1 student visa may 

arrive no more than 30 days prior to the official program 

start date listed on their I-20 Form. In planning for their 

arrival, students should consider travel restrictions such as 

government-mandated travel restrictions or quarantines, 

and/or airline route cancellations.   

 

As a reminder, UM is not liable for any related expenses 

students incur during travel planning. As such, we 

recommend that, when possible, students avoid financial 

commitments (i.e., booking travel) until closer to the start 

of the semester and after they have obtained any necessary 

travel visa.  

 

 

  

https://isss.miami.edu/index.html


 
 
SURVEY FOR EXCHANGE PLACES AVAILABLE FOR INTERNATIONAL MOBILITY 2024/2025 

Scheda 3 

INSTITUTION NAME Syracuse University College of Law 

COUNTRY United States of America 

WEB SITE 
http://law.syr.edu/admissions/jd-admissions/related-j.d.-

programs/semester-exchange-students/  

CONTACT DETAILS of the Office in 

charge of incoming mobility of students 

(Name/Position/ e-mail) 

 

 Andrew S. Horsfall 

Assistant Dean of International Programs 

ashorsfa@syr.edu  

DEADLINE FOR APPLICATIONS for 

the two semesters, if applicable 

Fall 2024 intake (only): April 1, 2024 

No Spring 2024. 

 

 

NR OF VISITING STUDENT PLACES 

(incoming) BY Department (if applicable) 

– [ex 1 place for Economics, 2 places for 

Architecture (TOTAL OF 3)] / PERIOD 

(semester or year) 

2 

SCHOOLS/DEPARTMENTS/COURSES 

OPEN TO OUR VISITING STUDENTS 

College of Law courses only.  

APPLICATION PROCEDURE (online or 

not, individual or group, etc.) 

Candidates should submit an application with 

supplemental materials to Asst. Dean Horsfall. Contact 

Dean Horsfall for the application.  

REQUIRED LANGUAGE SKILLS 

(accepted tests and level) 

Proficiency demonstrated as B2+, or IELTS of 6.5+, or 

TOEFL of 90+ or if the medium of instruction of prior 

education was in English.  

ENROLMENT/ATTENDANCE FEES 

TO BE PAID BY VISITING 

STUDENTS, IF ANY 

Approximately $1,100 USD 

http://law.syr.edu/admissions/jd-admissions/related-j.d.-programs/semester-exchange-students/
http://law.syr.edu/admissions/jd-admissions/related-j.d.-programs/semester-exchange-students/
mailto:ashorsfa@syr.edu


 
 

INSURANCE INFORMATION (our 

students are covered by a mobility 

insurance) 

From website, above: All semester exchange students 

are required to have comprehensive health insurance 

coverage during their semester of study with us. 

Syracuse University's health insurance website provides 

full details on the coverage options for non-matriculated 

semester exchange students. 

 

HOUSING (available options, prices, etc.) 

From website, above: The College of Law will provide 

semester exchange students with guidance in locating 

off-campus housing during your semester of study with 

us. Syracuse University does not provide student 

housing to visiting, graduate, or law students. However, 

there are a variety of resources available to assist in 

one’s search for housing. 

VISA INFORMATION, if applicable 

Students will need an F1 student visa to enroll in courses 

offered in Syracuse. Admitted candidates will work with 

Asst. Dean Horsfall to prepare the I-20 student visa 

document in order to obtain the F1 visa.  

 

 

http://international.syr.edu/living-in-syracuse/health-insurance.html

		2024-01-23T16:07:17+0100
	Irene Stolzi




